:ÂuenE ML,NICIPAL DO BONITO.PE
CASA rrÔNINAS ViLA I.ICVA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N" O4l2023, DE 19 DE ABRIL

DE 2023.

Autor: Paulo Sergio da Silva.

ÉNCA
c<)

INHAlsM
RPARA

au rE to

- Verea r da Câmar

Concede Título de Cidadão

do Bonito/PE, e dá outras
providências.

a

al d n ito-

O Vereador Paulo Sergio da Silva, no uso de suas atribuições legais,

submete ao Plenário para a devida apreciação e merecida aprovação, o

seguinte Projeto de Decreto Legislativo.

Art. 1" Fica concedido ao Sr. Joaquim Azevedo de Lima Filho, o Título

honorífico de Cidadão do Bonito/PE.

Art. 2" A honraria de que trata este Decreto Legislativo, será conferida em

Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal,

especialmente para este fim convocada.

Art.3" Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação

( F

f
r{

EI

Rua Félix Portela, SN - Salgado - Bonito - PE I CEp 55680-000
CNPJ: 08.861.49410001-00 | Fone: (8íi 3737-1248

camarabonitope@gmail.com ww .ámâr6dobo.to p€ gov br

Sala das Sessões da Câmara, em 19 de abril de 2023.

MU NICIPALDO
c,^,sA i-EÔ r).liDÀS Vli*A N

JOAQUIM AZEVEDO DE LIMA FILHO, o popular
Anacleante nasceu em Sapucaia de Bezerros, Pernambuco
em 09/01/1938. Filho de Joaquim Azevedo de Lima e de
Anália Azevedo de Lima viveu parte da sua infância em
Joaquim do [\Ionte, começou a trabalhar ainda jovem na
escola onde seu pai Joaquim era funcionário, em seguida Sr.
Joaquim abriu uma padaria e era o Sr. Anacleante que
tomava conta do estabelecimento.

Em 1959 se mudou para Bonito para ajudar seu irmão
Geraldo como motorista de lotação, no dia 25 de fevereiro
de 1962 casou com Berenice Gomes de Lima, dessa união
nasceram 06 filhos: Valdenice Azevedo de Lima, José
Valdenio Azevedo de Lima, lt/aria Valdirene Azevedo de
Lima, Adriana Patrícia Azevedo de Lima, Walter Azevedo de
Lima (falecido) e Anacléa Azevedo de Lima.

Trabalhador, responsável, integro e de coração muito
afetuoso o sr. Anacleante tornou-se filho adotivo das terras
Bonitenses. Organizava quadrilhas, contador de piadas com
o seu jeito irreverente e engraçado o Sr. Anacleante sempre
foi querido por todos.

Em 02 de Janeiro de 1981 o Sr. Anacleante passou no

concurso público da Prefeitura [t/unicipal do Bonito, onde foi
nomeado como motorista do Departamento de Educação e
Cultura na gestão do Prefeito José Abelardo onde trabalhou
até ser concedida a sua aposentadoria.

I
]
11

*

cEP 55680-000 )

3737-1248 :Rua Félix Portela, SN - Salgado - Bonito - PE I
CNPJ: 08.861.494i0001-00 | Fone: (81)

ca ma ra bon itope@g mã il. com !!w camârâdôbônilo p! gov br